
QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                  6121000000          Estadual
15451122519410000       449051                  0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300437

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: Objetivo de realizar visita técnica para licitação, 
referente a tomada de preço n°. 15/2011 da obra do PAC/
FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572077321/CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES (: Téc. 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 411/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300454

PORTARIA Nº. 411/2011, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 396/2011, de 25 
de outubro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.027 de 
27/10/2011, do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Mat. 57196791/1, referente à concessão de 1,5 (uma e meia) 
diária ao Município de Santa Luzia do Pará.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300529

PORTARIA: 412/2011
Objetivo: Fazer visita de infraestrutura, orientações 
administrativa e operacional, na sede do referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20207424/JOSE ANTONIO LIMA DE SOUZA (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300379

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2011
Objeto: Fornecimento de notebooks, impressoras lazer, 
estabilizadores e mouses.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300294

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reativação do contrato a partir de 25.10.2011
Contrato: 36
Exercício: 2010
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1264
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132263460
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300289

Contrato: 65
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E LANCHES PELA 
CONTRATADA NAS UNIDADES DA COSANPA, NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 120.600,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 03/10/2011 a 03/10/2012
Pregão Eletrônico: 16/2011
Contratado: PROAM- PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA.
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PATelefone: 9132225590
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 250/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300416

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a iniciativa da Diretoria da Empresa 
que determinou o levantamento e a aferição dos serviços 
efetivamente executados e medidos nos BMs 17 e 18, em 
razão do Contrato Administrativo 40/2008 e seus Termos 
Aditivos, relativos ao empreendimento Residencial Liberdade I 
e II;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Técnico DIURC 
nº 04/2011, datado de outubro de 2011, resultante dessa 
determinação, elaborado e subscrito pelos engenheiros José 
Ferreira Puty e Adilson Lima  Mendonça, da UECON;  Manoel 
Emílio da Silva Amaral, Mário Antônio Rendeiro Tavares 
Cardoso e Rita Cristiana Paes Barreto Collares, da GECON;
CONSIDERANDO finalmente, que tal Relatório constatou o 
pagamento à Empreiteira Uni Engenharia e Comércio Ltda 
de valores que não correspondem aos serviços efetivamente 
executados.
RESOLVE:
1. DESIGNAR uma Comissão para apurar e determinar as 
responsabilidades pelas irregularidades apontadas no Relatório 
Técnico DIURC nº 04/2011, de 21 de outubro de 2011, 
referente a comprovação da execução e autorização dos 
pagamentos;
2. DESIGNAR a Advogada Norma Suely Alves dos Santos, o 
Engenheiro Frederico Guilherme Chaves e a Engª Carolina Lima 
dos Santos, para compor a Comissão referida no item anterior, 
sob a Presidência da primeira nomeada, a qual deverá ultimar 
os seus trabalhos em 30 (trinta) dias;
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2011
Valor: 4.975,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132696092
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300481

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/10/2011
Valor: 51.488,14
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Conforme o art.57,II da Lei 8.666/93 fica 
prorrogado o referido contrato para o período de 12 (doze) 
meses, a contar de 14 de outubro de 2011 a 13 de outubro 
de 2012. O Valor GLOBAl do presente contrato é de R$ 
617.857,68, reajustado de acordo com a CLAUSULA NONA do 
contrato original e nos termos do art. 65, inciso II, letra “d” da 
lei 8.666/93 devendo ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 
51.488,14.
Contrato: 2010-055
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000    339039               0661000000          Estadual
Contratado: CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Cd de Porto Alegre, Bairro: Centro, 477
CEP. 25070-350 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2136521007
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA N° 0667, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300511

PORTARIA Nº 0667, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, e
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 105, de 20 
de junho de 2011, que reservou, para fins de implantação do 
Centro de Treinamento para Manejo Florestal do Estado do 
Pará, parte da gleba de terras denominada “Curumucuri”, com 
cerca de 33.998,716 hectares, no Município de Juruti, conforme 
o memorial descritivo integrante daquele ato governamental;
Considerando, mais, que as ditas terras, já haviam sido 
anteriormente destinadas à gestão direta, concessão, mediante 
licitação, e proteção da biodiversidade local, por meio do 
Decreto nº 2560, de 13 de outubro de 2010;
Considerando, também, que as áreas públicas estaduais com 
vocação florestal foram expressamente excluídas por lei de 
qualquer modalidade de alienação, com a finalidade de manter 
o controle do uso sustentável e a preservação dos recursos 
naturais nelas existentes;
Considerando, ainda, a prevalência do interesse público sobre o 
particular, cujo princípio está intimamente vinculado ao juízo de 
conveniência e oportunidade que é inerente à atuação estatal;
Considerando, enfim, que compete aos dirigentes dos órgãos 
públicos, contribuir, quanto possível, para o cumprimento dos 
atos governamentais editados em benefício da coletividade.
R E S O L V E:
I-Determinar o indeferimento e arquivamento dos processos 
de aquisição de terras públicas estaduais a seguir relacionados, 
por incidirem, seja no polígono destinado à implantação do 
Centro de Treinamento de Manejo Florestal, a que se refere o 
Decreto nº 105, de 20 de junho de 2011, seja em faixa situada 
no entorno daquele empreendimento de interesse público:
PROCESSO Nº INTERESSADO
2003/19823                   Inês Guizzardi Brioschi
2002/79345 Raimundo P. da Gama
2002/271434 Edilson Nogueira Ribeiro
2003/19831 Walter Antânio Alves Pereira
2002/302017 Luciano Nascimento Ferreira
2002/25705 Gilvan Mota Silva
2003/44769 Justino Brioschi
 Claudio Ivo Vergutz
2004/189186 Jair Paulo Vergutz
2004/189212 Gilberto Aloísio Vertuz
2004/189231 Valério Ricardo Amorim Silva
2004/189206 Jonas Cristiano Pesck
2004/189220 César Roberto Schevinski
2004/189202 Rosecler Schevinnski Dent
2003/340484 Valdemi Silva de Oliveira
2004/189227 Sandro Marcelo Caravina
2004/189216 Sérgio Leandro Schevinski
2003/298668 OMNIA Minérios Ltda.
2009/336310                Associação dos Produtores Rurais do Assentamento N
2003/44769 Justino Brioschi
2003/44774 Aline Gabriela Bessa Leite
2003/19836 Geane Brioschi
2003/44753 Analy Pereira Santos
2003/44779 Ronie Luis Lima Leite
2003/44792 Rosângela Gomes de Castro
II-O Gabinete da Presidência deverá adotar imediatas 
providências visando o cumprimento da decisão constante do 
item anterior desta portaria.
Publique-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300799

PORTARIA: 673/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor               Cargo do Servidor          Matricula
Eric Bruno da Silva Batista   Téc. Gest. Desenv. Agrário e Fundiário  808450961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              
2.200,00
21631124749100000    0261000000          339033              
1.600,00
21631124749100000    0261000000          339036              
200,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Juruti/PA, 
no período de 06/11 a 05/12/2011
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300865

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na 
Rua Farias Brito, 56 - Belém – Pará, como ente responsável 
pela política agrária paraense, em tudo quanto se referir 
ao patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em 
cumprimento ao preceito contido no artigo 68 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição 


